UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

Rio Branco, Acre, 16 de junho de 2016.

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO

A Diretoria de Programas e Projetos de Extensão – Daex/Proex/Ufac, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral

da Universidade Federal do Acre, torna público, para conhecimento dos interessados,

que se encontram abertas as inscrições para bolsas de extensão do Programa de

Extensão: Centro de Referência em Direitos Humanos e Territoriais na Fronteira do

Acre e Rondônia (BR), Pando e Beni (Bolívia) e Madre de Dios e Ucayali (Peru),

executado pelo Centro de Filosofia e Ciências Humanas, sob coordenação da

professora: Maria de Jesus Morais.

1.0. Do número de bolsas

09 (nove) bolsas durante o período de 06/2016 a 12/2016. Sendo 06 bolsas para

discentes da Geografia, 02 para discentes de Ciências Sociais e 02 para Jornalismo.

Caso não apareçam candidatos dos cursos de Ciências Sociais e Jornalismo, as

vagas serão preenchidas com discentes do curso de Geografia.

2.0. Da inscrição

2.1. Período: de 18 a 19 de maio de 2016, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

2.2. Poderão se inscrever acadêmicos da UFAC, a partir 2º período, dos cursos de

Geografia, Ciências Sociais e Jornalismo, preferencialmente com experiência, em

pesquisa e extensão e com disponibilidade de 20 horas semanais.

2.3. Documentos para inscrição: Declaração de Não Bolsista, Comprovante de

Matrícula, Currículo Lattes, Histórico Escolar com Coeficiente de Rendimento e Ficha

de Inscrição corretamente preenchida.

3.0. Da Seleção dos bolsistas:

3.1. Fase 01 - Análise do currículo e da documentação, de acordo com o Edital, de

caráter eliminatório e classificatório;

3.2. A lista dos candidatos selecionados na primeira fase e o cronograma das

entrevistas será divulgada no mural do Curso de Geografia, no Centro de Filosofia e

Ciências Humanas e na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, até o dia 20 de maio de

2016;

3.3. Os candidatos selecionados na fase 01 serão convocados para a entrevista;

3.4. Local da entrevista: sala ambiente da Geografia;

3.5. Data da entrevista: dia 23 de maio de 2016.

4.0. Da Divulgação dos Resultados

Dar-se-á até no dia 24 de maio de 2016, no Mural do Centro de Filosofia e Ciências

Humanas, no mural do Curso de Geografia, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura e

no site da UFAC.

Profª. Drª. Maria de Jesus Morais

Coordenadora do Programa de Extensão:

Centro de Referência em Direitos Humanos e Territoriais na Fronteira do Acre e

Rondônia (BR), Pando e Beni (Bolívia) e Madre de Dios e Ucayali (Peru)

Prof. Dr. Enock da Silva Pessoa

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

Rio Branco, Acre, 16 de maio de 2016.

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE

EXTENSÃO: Centro de Referência em Direitos Humanos e Territoriais na Fronteira do

Acre e Rondônia (BR), Pando e Beni (Bolívia) e Madre de Dios e Ucayali (Peru)

FICHA DE INSCRIÇÃO:

Nome: ____________________________________________________________

Número da matrícula: ___________________ Período: ____________________

Curso: __________________________________

Endereço residencial: ________________________________________________

_________________________________________________________________

Telefones para contato: (   ) ____________ (   ) ____________

E-mail: ___________________________________________________________

Obs.: Para a inscrição é necessário anexar, Currículo Lattes, Declaração de Não

Bolsista, comprovante de matrícula e Histórico Escolar do Aluno com coeficiente de

rendimento (média do curso). O aluno deve estar atento aos critérios, procedimentos e

datas do processo de seleção.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE EXTENSÃO:

Centro de Referência em Direitos Humanos e Territoriais na Fronteira do Acre

e Rondônia (BR), Pando e Beni (Bolívia) e Madre de Dios e Ucayali (Peru)

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Nome: ____________________________________________________________

Número da matrícula: ______________________ Período: _________________

Curso: __________________________________

Endereço residencial: ________________________________________________

_________________________________________________________________

Telefones para contato: (  ) ____________ (  ) ____________

E-mail: ___________________________________________________________

Assinatura do responsável: ___________________________________________

Data: _______________